
利用規則
お願い【重要事項】 

弊社がご提供するロケ地は、ＣＨＩ様及びデイナイスホテル東京様のご厚
意により運営されております。
従って、そのご厚意に反する行為は絶対になさらないよう、強くお願い
申し上げます。 

他の多くのロケ地が、以後の撮影協力を断っておられる事態を鑑み、弊
社ロケ地に於いては、このような事が無いよう皆様のご協力をお願いし
ます。 

以下の各事項は、制作部の方々だけでなく、ご来場になられる全てのス
タッフ・キャストの皆様に周知徹底して頂くようお願い致します。 

申請書類の提出をもって、来場者全員の承諾を得たものとします。 

【手続き等】 

撮影にかかる事務手続きは、ロケーションを管理する（株）マーミーズエ
ンタープライズ、ミワスタジオが以下の各号により代行します。
（１）　撮影を希望する方からCHI及びデイナイスホテル東京宛てに撮影
許可申請書を提出して頂きます。
（２）　前号に定める申請書には、撮影の目的、内容（シナリオを含
む）等を記述した「企画書」並びに「誓約書」を添付して頂きます。
（３）　申請書の内容を審査の上、CHI及びデイナイスホテル東京がこれ
を適当と認めるときは、「申請書」により許可の旨をご報告致します。
また、申請の内容が次の各号のいずれかに該当、又は該当の恐れがある
と判断した場合は許可しません。

• 公序良俗に反しているもの 



• 政治的又は宗教的宣伝活動を目的としているもの 

• 個人のプライバシーを侵害するもの 

• ＣＨＩ及びデイナイスホテル東京の円滑な業務運営を阻害するもの 

• ＣＨＩ及びデイナイスホテル東京に係る事象の信用失墜又は事実誤認を
誘発するもの 

• その他、ＣＨＩ及びデイナイスホテル東京が不適正と認めるもの 

なお、弊社ロケ地のご利用は法人格のある事業者さまに限らせて頂きま
す。  
個人でのご利用には制限がございますので事前にご相談下さい。 

※デイナイスホテル東京及びクルーザーにおいては、クレジット掲出の有
無により料金その他が異なります。 

クレジットは「CHIホテル&リゾート」「デイナイスホテル東京」で掲出
をお願い致します。
ロゴ指定はございません。 

【ブロックとは】 

ご利用料金をリーズナブルにする為に施設を分割した料金体系を設定して
おります。
ご予約時に申請されたブロック以外への立ち入りは料金の加算対象とな
ります。また他のブロックを押さえられた方々へご迷惑をお掛けする可能
性が出てしまいますのでお止め下さい。
尚、ブロック分けはロケハン時にお確かめ下さい。 

【ロケハン】 

共通事項 



ロケハンにご来場の際は、ご担当者様の名刺、制作企画書を必ずご持参
の上、撮影の概略について弊社スタッフにご説明下さい。 

ロケ地においては、撮影可能な場所を全てご案内するように努めます
が、実際の撮影時間や来場人数等によりお断りする場合もございますの
で予めご了承下さい。 

クレジット掲出あり

ロケハン（下見）は、遠隔地及び弊社指定ロケ地を除き、プレロケハン・
メインロケハン等２回、各１時間までは無料です。
３回目からはロケ地使用料の１時間単価（消費税）に利用時間を乗じた
金額をお支払い下さい。また、無料時間を超えた場合も同様です。
時間の計算は、前日までに頂いたご予約時間またはご来場頂いた時間の
いずれか早い時間からのカウントです。
従って、交通渋滞等やむを得ない理由で来場時間が遅れる場合には、ご
予約時間の1時間前に弊社にご一報下さい。ご連絡のない遅延はご予約時
間からの計算となります。 

クレジット掲出無し（CM・PV・海外作品等） 

事前に　03-5303-9640　にお問合せ下さい。 

【ご利用予約】 



共通事項 

• 施設をご利用頂く場合には「撮影許可申請書」をご予約時にご提出下さ
い。 

• 仮予約日数はクレジット掲出の有無により異なります。 

• ご利用予定時間に関しては終了時間がオーバーしないようにご記入下さ
い。
場所によっては夜間、防犯上の理由から立ち入れない施設があり、事前
に警備会社等に届け出る必要があります。又、営業施設では、撮影終了
予定時間以降に一般のお客様を受け入れることもあります。従って、当
日の急な延長が無理な場合もありますのでご承知おき下さい。 

• 両天、雨天決行等、天気判断が必要な撮影の場合、必ずその旨を明記し
て下さい。 

• 撮影場所確認の為、香盤表は必ず撮影日前日までにご提出下さい。 

• キャンセル料は、1週間前の同曜日正午から発生します。 

• 損害賠償保険に加入されていますか？
入場から退場までの間、いかなる損傷・事故等も全てお申込み社様に責
を帰します。
万一に備えて損害賠償保険へのご加入をお願いします。又、ロケ地によ
っては無保険でのご利用をお断りする場合がございます。現状復帰に業
者による清掃・補修が必要な場合、業者手配はもちろんですが、現状復
帰に要する期間の営業補償を請求されることもございます。 

• 天変地異等、不可抗力でロケ地での撮影ができなくなった場合の補償は
できかねますが、復旧後に優先的にご使用頂けるよう配慮致します。 

• 先に使用された別の制作会社様の規則違反により当該ロケ地が使用でき
なくなる可能性もあります。その場合、弊社よりお申込み社ご担当者様
に速やかにご連絡差し上げ、対処方法は都度協議と致します。 

クレジット掲出あり （仮予約可能場所)



1、撮影予定1回（前日飾り・撮影・翌日バラシ含む）に付き３日までの
仮予約を受けます。料金は仮予約期間内は無料ですが、本決定のご予約
を最優先とします。本決定のキャンセルはキャンセル料が発生しない期
間であっても、予約時間分の料金が発生いたします。またホテル及びク
ルーザーご利用の際、撮影内容や期間、撮影場所によっては仮予約がお
受けできないこともあります。予めご了承ください。 

2、仮予約（キャンセル料が発生しない期間）は1週間前の同曜日正午ま
でとし、弊社担当からの連絡で可否ご回答下さい。但し、連絡が付かず
返信も無かった場合には予約時間×日数分のキャンセル料が発生します。 

ホテル（内） 

• 撮影のジャンルを問わず、企画書（台本写し等あれば添付下さい）を提
出頂き、弊社より使用料見積もりをお渡し致します。 

• 本決定のみの取扱いとなります。 

【注意事項】 

• デイナイスホテル及びクルーザーでは隣地に住居や一般クルーザーが点
在しております。また盛業中のホテルであり、多くのお客様がいらっし
ゃいます。
撮影や機材搬出入は他の方を最優先でお通しするよう充分にご配慮下さ
い。
特にクレームとなるのは、台詞以外のスタッフの方々の話し声です。演
出や照明部の方の指示の時の声、出演者のマネージャーの携帯通話の声
によるトラブル等です。
また、ロケ地周辺では通行の妨げとなるような行為、荷物や機材の放置



等は絶対にお止め下さい。各種ケーブルの取り回しにもお気を付け下さ
い。 

• 火気・煙・音が発生する場合には詳細をメインロケハン時に確認させて
頂きます。
火気・煙に関してはご相談後に可否の判断をお伝えし、必要な場合は制
作者様で管轄消防署に許認可申請し、その写しを撮影前日までに弊社に
ご提示下さい。
音の発生は基本的にそのブロック内で処理できる場合にのみ許可する場
合がございます。

• 電源車や給水車等を持ち込む場合、必ず事前に弊社の許可を受けて下さ
い。
駐車場所によっては使用をお断りすることがあります。
発電機のご使用は撮影日前に必ずご相談下さい。 

• 共用部分での撮影は事前に弊社までご希望をお伝え下さい。但し、ご希
望に添えないこともございます。又、共用部分に荷物を放置したり、動
線を妨げるような行為は禁止です。
エレベータ前での撮影は、該当する全てのブロックを押さえて頂きま
す。
ブロックによっては控室を用意できない場合があります。
また、トイレや喫煙所が、他の撮影スタッフ様と共用の場合があります
ので占有しないようにして下さい。 

• 施設や備品の汚破損には充分注意して下さい。
家具等を動かす場合には、必ず弊社スタッフの立会いを求めて下さい。
尚、撮影終了後は現状復帰するよう、予め写真等を撮っておくことをお
勧めします。
特に機材の搬出入に当たっては養生をお願いします。
滞在中に、注意していても不可抗力で建物や備品を破損してしまうこと
があります。
損害賠償保険に加入していることが望ましいのですが、未加入または確
認ができない場合でも、損害の復帰及び営業補償を求められますのでご
承知おき下さい。
万一、汚破損があった場合、速やかに弊社スタッフにご報告下さい。 

• 撮影当日に想定外の事態が生じることがあります。その際は弊社現場ス



タッフと直ちに協議して下さい。ほとんどの場合、事後承諾には応じら
れません。 

• ごみ・吸い殻は全てお持ち帰り下さい。
必ず事前に喫煙エリアをお確かめ下さい。 

• 飛び降りスタント等、危険行為と見なされる場合は制作会社様にて別途
念書をご提出下さい。（書式自由です）内容によってはお受けできない
ことがあります。 

• ロケ地周辺では近隣対策上、路上待機をお断りしております。路上駐車
が必要な場合は必ず道路使用許可を取って下さい。
ホテルお客様用駐車場の利用は不可です。 

• 弊社では搬入物についての把握は困難です。養生の要不要の判断は制作
会社様にてお願いします。 

• 照明は必ず、床・壁・天井から30ｃｍ以上離してご使用下さい。尚、高
熱量タイプでは各50ｃｍ以上離して下さい。 

【利用料金】 

※事前に使用料をお振込み頂いた場合を除き、複数日使用であっても、当
日利用分は各日毎にご精算下さい。 

• ご利用料金は、弊社が提示した基本料金、延長料金、別室追加料金、深
夜早朝料金、人数超過料金、ロケハン料金等にご利用時間を乗じて算出
します。 

• ご利用時間のカウントは、ご予約時の入場時刻又はご来場頂いた時間の
いずれか早い時間からカウントし完全撤収時刻までです。
ご来場が遅れる場合、ご予約時刻の１時間前までにお申し出頂いた場合
のみ、実際にご来場された時間からのカウントとなる場合があります。 



• ご利用料金の支払いは、原則として撤収時に現金でご精算下さい。
銀行振り込み等をご希望の場合、利用申請日までにお申し出頂き、弊社
にて承諾された場合に限ります。撤収時に弊社請求伝票に制作責任者様
の署名を頂きます。
尚、お支払いスパンは、撮影当月末まで、又は撮影後14日以内とさせて
頂きます。 

【立会い】 

撮影に際しては弊社スタッフ並びに建物オーナーの選任するスタッフが立
ち会う事があります。それを拒否する場合は撮影をお断りすることがあり
ます。 

【後片付け】 

ゴミは全てお持ち帰り下さい。
特に、美術飾りの撤去後に釘や木材の削りかすが目立ちます。美術責任者
様にはくれぐれもご注意頂くようお伝え下さい。
ロケ地周辺に残された飲み物の空き容器も回収下さい。
立ち位置テープも必ず撤収して下さい。 

【深夜早朝の注意事項】 

おおむね２２時以降６時までは深夜早朝としております。撮影可能時間の
詳細は場所により異なるため、詳細はお問い合わせください。 

• 建物外での会話はヒソヒソ声でもお止め下さい。 

• 建物内においても大声や笑い声等には注意して下さい。 

• 当時間帯の集合又は解散時の外でのあいさつはお止め下さい。 



• 車両のドアの開閉は可能な限り少なくして下さい。 

• 撮影場所によっては車両までの機材移動にキャリアを使う場合がありま
す。この際は静音型を使うか手持ちで移動をお願いします。 

• ホテル周辺ではアイドリングストップを心がけて下さい。 

【事故・トラブル】 

撮影中の事故又はトラブルが発生した場合には、被害者の救護や被害の
拡大防止など、必要な措置を講じるとともに、警察や消防、弊社スタッフ
に直ちに報告して下さい。
尚、いかなる事故及びトラブルも制作会社様に責が生じ、弊社並びにロ
ケ地所有者は責を負いません。 

【重大な規則違反について】 

弊社スタッフの注意喚起を無視した場合、また、上記各号に違反して、施
設所有者や施設利用者、周辺の方々に重大なる迷惑が生じる恐れがある
と判断した場合にただちに撮影を中止して退去して頂きます。
万一、ご来場者の方による規則違反により、施設所有者様からロケ地の
継続利用を拒まれた場合、弊社はお申込み社に対して、時間単価×１８時
間×３０日相当の賠償費用を請求致します。 

上記各号に違反をされた方並びに所属会社の情報はマーミーズグループ各
社で共有します。


